A ambages nomine arietis Darium regem Persarum notat, hirci Græcorum Macedonumque regem Alexandrum, & cornuum reges qui ei successerunt; de quibus posterus cornu enatum est, Antiochus nimirum. Verba ejus sunt: Vidi divinitus apparentem visionem. Ecce stabat aries cornibus elatis, quorum unum erat altero sublimius, 402 idque posteriore loco surgebat. Vidique eum cornibus ictum edentem adversus mare, aquilonem et austrum; neque ullum animal poterat ante eum subsistere, neque erat qui ab eo defenderet. Itaque suo arbitrato agebat ac magnificus erat 43. His verbis exprimitur regnum Persicum, cujus potentia orbem terrarum pervagata est. Inde loquitur de Alexandro Macedone; Ecce autem hircus caprinus ingruerat a parte qua spirat Africus, super universam terram, neque tamen terram attingebat; conspiciebaturque inter oculos ejus cornu exstans. Postea conflictum ejus cum Dario ac victoriam de eo describens Venit, inquit, hircus iste usque ad cornutum illum arietem, et efferatus eum percussit, amboque ejus cornua contrivit, neque erat qui vim ejus ab ariete defenderet. Inde Alexandri exitum depingens quatuorque regum successionem, hæc infert: Cum autem hircus magnam esset potentiam adeptus, magnum cornu ejus frangitur, atque infra illud erumpunt alia quatuor cornua spectantia ad quatuor plagas mundi. Porro ad Antiochi regnum perveniens, illumque monstrans ex uno illorumque quatuor cornuum exstitisse, rursus dicit: Et exiit de uno illorum cornu validum, ingensque factum est versus meridiem et ortum. Tum indicans ab eo Judaicam rem publicam abolitum iri, addit: Ille peccato sacrificium conturbabit, contraque id rem prospere gessit, ac templum vastabitur, et loco 403 sacrificii erit flagitium 46. Nam Antiochus altari subverso sacrisque conculcatis in templo simulacrum statuit, ac contra legem dæmonibus sacrificavit. Ideo vates dicit: Et humi prostrata est justitia, contraque illam rem prospere gessit. Rursus deinde ipsum illud Antiochi Epiphani regnum Judæorumque cladem et excidium atque vastationem templi referens, tempus etiam commemorat.

D Nam rursus, initio petito ab Alexandri regno, sub finem libri, eaque omnia persecutus oratione quam ab eo Ptolemæi et Seleuci intestinis bellis congressi invicem facturi essent eorumque ductores, dolos, victorias, expeditiones, navalia et terrestria, prælia, progressus ad Antiochi usque regnum ita concludit: Et brachia ex eo existent, quæ sacrarium profanabunt, et juge saccificium abolebunt atque polluent, et eos qui testamentum violant (hoc est, Judæos a lege deficientes) abducent in lubricitatibus suis atque transferent; superabitque eos popu-

43 Dan. viii. 46 Dan. xi, 31.

lus qui Deum cognoscit (Maccabæos innuit et res a Juda Simone ac Joanne gestas), ac prudentes de populo multa intelligent. Atterentur autem cædibus et incendiis (incendium urbis rursus designat) et servitute re direptionibus. Atque in suis angustiis modicum eis feretur auxilium (indicans eos inter sua mala respirare 404 posse et ex iis aliquatenus emergere). Et accedent iis multi in lubricitatibus, multique prudentum deficient, innuens etiam eorum qui stabant multos lapsuros. Deinde etiam causam refert cur Deus eos passus sit in tantas calamitates devenire: Ut, inquit, eos igne exploraret ac probaret et usque ad definitum tempus purgaret. Hoc indicat Deum ista fieri sivilisse, uti eos expurgaret, et qui inter eos probi essent ostenderet. Deinde ejusdem Antiochi potentiam demonstrans ait: Agetque pro libito suo, exaltabitur, et fiet magnificus. Impietatem quoque ejus expressit: Superbe, inquit, Deo deorum obloquitur; et rebus secundis utetur, dum iræ finit fiat, ostendens Antiochum non a se ipso, sed propter Dei iram adversus Judæos conceptam tantum potentiam adepturum. Inde pluribus verbis complexus quæ is mala Ægypto Palæstinæque injuncturus, quomodo rediturus, quo vocante et qua necessitate urgente, tandem etiam mutationem istarum rerum exponit, et quod Judæi istis omnibus cladibus puniti tandem auxilium consequentur, misso ad eos tutandos angelo. Eo, inquit, tempore exsurget Michaelus magnus princeps, patronus populi tui. Ad eum usque diem calamitatis tempus erit, quæ tanta ingruet quanta ab omni hominum memoria nulla fuit. Eo autem die magna servabitur multitudo, scripta in libro, id 405 est, ii qui salute digni sunt. Sed quod præcipue quærebatur, nondum demonstravimus, nimirum tempus malorum istorum. Nam sicut primæ calamitati 400 annos definivit Deus, secundæ 70, ita videamus an hic quoque certum tempus statuatur. Id ergo invenimus in iis verbis quæ apud vatem sequuntur. Postquam Danielus inaudivit de calamitatibus istis multis atque magnis, de incendio urbis, legis abrogatione et servitute populi, cupit tandem eorum finem cognoscere, et si qua sit futura istorum malorum mutatio. Itaque sic interrogat: Domine, quis horum erit finis? Et respondetur: Vade, Daniele, quia sermones isti usque ad exitum temporis obsignati sunt⁴⁷. Ita obscuritas dictorum innuitur. Additurque causa cur permisum sit ea mala incidere: Donec, inquit, elignantur atque igne purgantur multi, et impii impie agent, neque sapient scelesti, prudentes autem sapient. Inde tempus nominat, quamdiu mala ista essent Judæos pressura: Ab eo, inquit, tempore, quo sacrificium jure mutatum fuerit. Jure seu assiduum sacrificium vocatur quotidianum: quotidie enim Judæi mane ac vesperi solebant Deo rem sa-